

Side nu vil modsætte sig, at vi gaar til en noget yderligere Udvikling af Sagen og gaar til at lovfæste den, og det vil jeg ogsaa anbefale.

Under de unormale Forhold, vi har levet under, har denne Opgave haft en ganske særlig Karakter. En meget vigtig Del deraf har været at udøve en censurerende og en vejledende Virksomhed overfor de udenlandske Korrespondenter, hvoraf der har været mange her under Krigen. Men rent bortset herfra tror jeg, man kan sige, at det, der særlig er kommet i Forgrunden i hele dette Arbejde, er den Del af Opgaven, som vender udad. Under normale Forhold anser jeg det derfor for en af de allervigtigste Opgaver for et saadant Bureau at følge de udenlandske Blade, at faa Berigtigelser indrykket — ja ligefrem at tage Initiativet til at faa Meddelelser og Artikler om danske Forhold frem i udenlandske Blade, noget, som Pressefolk ganske sikkert ofte kan faa Held til. Der er i Forvejen mange Steder skabt Interesse herfor, og der er mange Steder, hvor man gerne vil benytte Stof, der bliver stillet til Raadighed i den Henseende. Naar man nu og da hører Tale om, at der i forskellige udenrigske Blade er fremkommet Artikler om danske Forhold, der har været byggede paa vrang Opfattelser eller et uheldigt Stof, er det givet, at det i mangfoldige Tilfælde ikke skyldes nogen ond Villie, men beror paa, at de Oplysninger, man har haft til Raadighed, ikke har været af den rette Karakter. Hele denne vigtige Side af Sagen kræver et meget nøje Samarbejde med Erhvervsorganisationerne, og her vil jeg da først og fremmest pege paa Nødvendigheden af et nøje Samarbejde med vort Lands producerende Hovederhverv, med Landbrugets Organisationer, men ogsaa med alle de andre Organisationer for vore vigtige Erhverv. Naar man paa dette Omraade er kommet ind paa at ansætte Presseattachéer, vil jeg dog sige, at jeg tror ikke, det vil være naturligt for os at gaa videre i denne Retning. Den foreliggende Sag er af stor Vigtighed og vil ganske sikkert ogsaa ved Siden af adskilligt andet faa væsentlig Betydning for den fremtidige Uddannelse af de Udsendinge, Danmark skal have.

Jeg vil altsaa anbefale dette Lovforslag, forsaavidt som jeg vil anbefale, at vi nu gaar til en Lovordning paa dette Omraade. Hvad Lovforslagets Enkeltigheder angaar, vil jeg ganske forbeholde mig min Stilling, indtil vi har behandlet Sagen i

Udvalget og jeg dèr har faaet en Række Oplysninger, som jeg mener, vi bør have for at kunne tage Stilling. Dette gælder f. Eks. Spørgsmaalet om, hvilket Omfang dette Bureau og hele denne Virksomhed skal have, naar vi kommer ind under normale Forhold. Det kan blive nærmere belyst gennem det Stof, der stilles til Udvalgets Raadighed. Jeg har nu den Opfattelse, at de, der skal beskæftige sig med den Gerning, der her er Tale om, maa være kyndige i Presseforhold. Det vil sikkert vise sig at være et Krav, der absolut maa stilles, hvis dette Bureau skal kunne virke paa den bedst mulige Maade. Hermed skal jeg saa anbefale et Arbejde paa Grundlag af det Lovforslag, der her foreligger til Behandling.

Wiinblad: Da den ærede Udenrigsminister forelagde dette Lovforslag, undersøgte jeg den danske Presse for at se, hvorledes de forskellige Partier og Blade stillede sig til dette Bureau, og jeg har haft Lejlighed til at gennemlæse en Række Artikler herom. Det viste sig da, at Bureauet har mødt Velvilje fra alle Sider. Den danske Presse af alle Partifarver har været enig om, at dette Bureau arbejdede ganske udmærket. Ogsaa i Udlandet er dette Bureau blevet anerkendt. Der foreligger bl. a. en Meddelelse fra en Korrespondent her i Byen til et stort amerikansk Bureau, og han skriver endda, at det danske Bureau er et af de bedst ledede Bureauer i hele Verden. Deraf vil man se, at Bureauet har gjort sig fortjent til vedblivende at bestaa, og det vil vistnok kunne gøre stor Nytte og være af stor Betydning for vort Land. Dertil kommer, at der er Bureauer af lignende Art overalt i de Lande, der betyder noget, og hvis vi vilde ophæve det Pressebureau, vi har, vilde vi forringe vor Indflydelse paa den offentlige Mening i Udlandet.

Bureauet er jo en halv Snes Aar gammelt; det har været virksomt under andre Forhold, men har først faaet sin rigtige Betydning under Verdenskrigen og har under denne løst Opgaver, som vi maa være Bureauet taknemmelige for, at det har kunnet løse. De Opgaver, Bureauet har, er, som den ærede Ordfører for Venstre (Sigurd Berg) oplyste, af en dobbelt Natur, nemlig dels at holde Udlandet bekendt med Forholdene i Danmark, dels at holde den danske Befolkning bekendt med Forholdene i Udlandet. Danmark er et lille, ikke meget fremtrædende Land, og det